Ipsum esse absolute consideratum infinitum est: nam ab infinitis et infinitis modis participari possibile est. Si igitur alicuius esse sit finitum, oportet quod limitetur esse illud per aliquid aliud quod sit aliquo modo causa illius esse. Sed esse divini non potest

esse aliqua causa: quia ipse est necesse per seipsum. Igitur esse suum est infinitum, et ipse infinitus. (Contra Gentiles I, cap. 43, n. 8)

Tornant a la ontologització de la qual també forma part Déu, un bon exemple d'eixe sentit s'expressa en la solució «Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia» (I, q3, a4. co), en aquest cas, Tomàs parla de “cosa”, que és altra manera d'ontologitzar el problema. Aleshores podem tindre ací una possible diferència entre els termes, l'*esse* tomista participa de l'ens, mentre que l'*existere* és el desenvolupament de l'*actualitas* rebuda per l'*esse* en l'ens «Deus autem est ens per essentiam suam: quia est ipsum esse. Omne autem aliud ens est ens per participationem: quia ens quod sit suum esse non potest esse nisi unum ut in primo ostensum est. Deus igitur est causa essendi omnibus aliis.» (Contra Gentiles II, cap. 15, n. 5) i que repeteix en la Suma Teològica:

Sua igitur essentia est suum esse. Tertio, quia sicut illud quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, ita illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia, ut ostensum est. (I, q. 3, a. 4, co).

Cal afegir que Tomàs equipara la dicotomia *esse/essentia* amb la dicotomia acte/potència

Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse, et aliud eius essentia. Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae, non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. (I, q. 3 a. 4 co.)

És precisament en la Suma Teològica en què la distinció assoleix l'estatus determinant, en una disputació força curta, però taxativa, en la qual sentència:

Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, ut ostensum est supra, sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse. (I, q. 3, a. 4, co.)

Hem dit abans que l'*actualitas* supera eixa dicotomia, aleshores, cal preguntar-se si també supera la dicotomia *esse/essentia*, almenys en quant cap de les distincions és aplicable a Déu, *ipsum esse, ipsum actualitas* «Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas» (I, q. 54 a. 1 co.). De la mateixa forma en l'article *De Potentia* també utilitza l'argument de l'*actualitas* «Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum.» (De potentia q. 7, a. 2, ad. 9). Amb tot, crec que és un error assimilar el concepte d'acte pur i el concepte de l'*actualitas*, fins i tot i especialment pel que fa a la distinció, també en el sentit que li donava Berti a la traducció d'*energeia* de la qual ix eixa derivació lingüística que és l'acte pur. Per una banda, l'acte pur es diu solament de Déu, en canvi, l'*actualitas* es diu d'una multiplicitat d'ens, tot i que hi ha certa diferència ontològica dins d'ella. Per tant, hem de pensar sempre l'*actualitas* des de les coordenades de l'*esse* que ens marca Tomàs com “faïment de tots els actes i perfecció de totes les perfeccions”. Pel que fa a les precisions que hem formulat podem extraure algunes conclusions de la implicació de l'*actualitas*. La primera conclusió que podem extraure només de la formulació de la disputació *esse/essentia*, és que independentment si l'existència/*esse* o l'essència s'aplica a Déu o no s'aplica, o si s'aplica a la creatura, són sempre una categorització de l'ens que pressuposa que eixe ens té el ser, i aleshores el que fa és difuminar o anul·lar la implicació de l'*actualitas*, deixant-la sense el seu paper fonamental, la participació del ser per mitjà de l'*actualitas* que dona perfecció distingint existència i essència en l'ens creat. Cal preguntar-se, doncs, si és el mateix dir Déu és, i Déu existeix. Clar que el problema ací és doble i sempre va en detriment del ser. En primer lloc, perquè preguntar-se sobre eixa distinció en Déu és ontologitzar més encara a Déu i soterrar la definició d'*ipsum esse* que se'l pressuposa. En segon lloc, quan fem la mateixa distinció en l'ens *finitum* ja ens situem en les coordenades de l'ens, unes coordenades ontològiques. Per tant, no podrem distingir bé entre *esse*/existència si ontologitzem a Déu o el cosifiquem «El 'esse', por ende, ya no es, como para Santo Tomás, el acto primero en virtud del cual la cosa existe» (Claudio Marengi, 2019, p. 116). Per exemple, ací hi ha una distinció entre *esse* i la cosa que existeix, però allò quedaria sense sentit en Déu en quant li tractem de cosa existent. Malgrat això, amb la traducció *esse* = existència, trobem el problema de confrontar amb el mateix sentit del terme existència en Tomàs d'Aquino que sembla diferent del concepte actual i fins i tot al seu desenvolupament. Tomàs sempre dirà Déu *est* (*esse*) mai li aplicarà directament l'existir, en canvi sí ho farà per a estendre l'explicació de l'*esse* de Déu, així hem d'aclarir que el terme *existentia* del que prové la nostra paraula ja estava present abans de la filosofia tomista, com hem pogut comprovar. De fet l'ús que fa Tomàs del terme *existentia* sembla que queda curt per

a parlar de Déu «Sed Deus est supra omnia existentia» (Super Sent., lib 1, d. 3, q. 1, a. 1, arg. 1). Fins i tot, Tomàs d'Aquino parla de l'existència de Déu en les coses «Post considerationem divinae perfectionis, considerandum est de eius infinitate, et de existentia eius in rebus» (I, q. 7 pr.). Tanmateix, com hem comentat, l'existència és un terme que queda petit per a Déu «Sed Deus non est existens, sed supra existentia.» (I, q. 12, a. 1, arg. 3). També en altres fragments:

Cognitio non est nisi existentium. Omne autem existens finitum est, cum sit in aliquo genere determinatum; et sic Deus, cum sit infinitus, est super omnia existentia. Ergo ejus non est cognitio, sed est super cognitionem.» (Super Sent., lib. 4, d. 49, q. 2, a. 1, arg. 2) i «quod sicut Deus excedit omnia existentia quae habent esse determinatum, per essentiam suam infinitam. (Super Sent., lib. 4, d. 49, q. 2, a. 1, ad. 2)

Aleshores, sembla que el terme *existentia* és més adequat pe a referir-nos a les coses que a Déu, és a dir, distingeix entre ser (*esse*) i ser alguna cosa (*ens*), almenys dins de la filosofia de Tomàs d'Aquino, per tant, l'*existentia* és un terme propi fonamentalment de la regió de l'ens *creatum*

Respondeo dicendum quod Deus omnia existentia amat. Nam omnia existentia, inquantum sunt, bona sunt, ipsum enim esse cuiuslibet rei quoddam bonum est, et similiter quaelibet perfectio ipsius. Ostensum est autem supra quod voluntas Dei est causa omnium rerum et sic oportet quod intantum habeat aliquid esse, aut quodcumque bonum, inquantum est volitum a Deo. (I, q. 20, a. 2, co)

Malgrat això, sembla que com a part d'eixa mateixa interpretació que assimila *esse* i existència, les famoses cinc vies han passat a la història com les cinc vies que demostren l'existència de Déu, quan Tomàs d'Aquino en la Summa contra Gentiles, mai parla d'existència i sempre *d'esse* “Rationes ad probandum Deum esse” (Contra Gentiles I, cap 13). D'alguna forma, podem fer la lectura d'eixa transformació històrica que assimila, en primer lloc, *esse* amb existència i aquesta amb el terme alemany *Wirklichkeit*, amb el component d'efecte que eixe terme suposa. Així, en eixa línia, podem vore l'existència com l'efecte de l'acció de Déu o l'efecte de rebre l'*esse*, el desenvolupament d'existir, reforçant l'argument que l'existència és un terme que li queda curt a la simplicitat de Déu i/o a la simplicitat de l'*esse*. És per això que considerem que la ruptura entre la diferència entre *esse/essentia* en Déu i en les creatures és